52
TRANSMISIONES POR CREMALLERA PIÑÓN
Cremalleras
Introducción
Con el fin de satisfacer la demanda de la gran mayoría de  sistemas de transmisión lineal por piñón cremallera,
KOOM® presenta una completa serie de tipos y medidas en diversos materiales que combinándolos
apropiadamente cumplen el objetivo deseado.
Las cremalleras, fabricadas con dentado templado en todas sus variantes, son cuidadosamente acabadas por

- Ángulo de presión: 20º.
- Z = Número de dientes.
- Ejemplo de pedido: CKR-I-CTZ-0300/0500.
200/0500 2 6,28 80 502,65 62,83 377,0 26 24 9,5
200/1000 2 6,28 160 1005,31 62,83 879,6 26 24 9,5
200/1500 2 6,28 240 1507,96 62,83 1382,3 26 24 9,5
300/0500 3 9,42 54 508,94 63,62 381,7 35 32 11,25
300/1000 3 9,42 108 1017,88 63,62 890,6 35 32 11,25
300/1500 3 9,42 162 1526,81 63,62 1399,6 35 32 11,25
400/0500 4 12,57 40 502,65 62,83 377,0 45 41 14
400/1000 4 12,57 80 1005,31 62,83 879,6 45 41 14
400/1500 4 12,57 120 1507,96 62,83 1382,3 45 41 14
500/0500 5 15,71 32 502,65 62,83 377,0 60 55 20
500/1000 5 15,71 64 1005,31 62,83 879,0 60 55 20
500/1500 5 15,71 96 1507,96 62,83 1382,2 60 55 20
600/0500 6 18,85 27 508,94 63,62 381,7 65 59 20
600/1000 6 18,85 54 1017,88 63,62 890,6 65 59 20
600/1500 6 18,85 81 1526,81 63,62 1399,6 65 59 20
800/0500 8 25,13 20 502,65 62,83 377,0 85 77 25,5
800/1000 8 25,13 40 1005,31 62,83 879,6 85 77 25,5
800/1500 8 25,13 60 1507,96 62,83 1382,3 85 77 25,5
1000/0500 10 31,42 16 502,65 62,83 377,0 105 95 31,5
1000/1000 10 31,42 32 1005,31 62,83 879,6 105 95 31,5
1000/1500 10 31,42 48 1507,96 62,83 1382,3 105 95 31,5
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
TipoCKR-ST
Denominación G H I J K L n n agu R M
200/0500 7,5 4 2 11 7 7 7 8 5,7 24
200/1000 7,5 4 2 11 7 7 15 16 5,7 24
200/1500 7,5 4 2 11 7 7 23 24 5,7 24
300/0500 8,5 5.5 2 15 10 9 7 8 7,7 29
300/1000 8,5 5.5 2 15 10 9 15 16 7,7 29

- Ángulo de presión: 20º.
- Z = Número de dientes.
- Ejemplo de pedido: CKR-I-ST-400/0500.
64
CREMALLERA DENTADO RECTO
Tipo CKR-CT
Denominación Módulo P Z A B C D E F
200/0500 2 6,28 80 502,65 125,66 251,3 26 24 9,5
200/1000 2 6,28 160 1005,31 125,66 754,0 26 24 9,5
200/1500 2 6,28 240 1507,96 125,66 1256,6 26 24 9,5
300/0500 3 9,42 54 508,94 127,23 254,5 35 32 11,25
300/1000 3 9,42 108 1017,88 127,23 763,4 35 32 11,25
300/1500 3 9,42 162 1526,81 127,23 1272,3 35 32 11,25
400/0500 4 12,57 40 502,65 125,66 251,3 45 41 14
400/1000 4 12,57 80 1005,31 125,66 754,0 45 41 14
400/1500 4 12,57 120 1507,96 125,66 1256,6 45 41 14
500/0500 5 15,71 32 502,65 125,66 251,3 60 55 20
500/1000 5 15,71 64 1005,31 125,66 754,0 60 55 20
500/1500 5 15,71 96 1507,96 125,66 1256,6 60 55 20
600/0500 6 18,85 27 508,94 127,23 254,5 65 59 20
600/1000 6 18,85 54 1017,88 127,23 763,4 65 59 20
600/1500 6 18,85 81 1526,81 127,23 1399,6 65 59 20
800/0500 8 25,13 20 502,65 125,66 377,0 85 77 25,5
800/1000 8 25,13 40 1005,31 125,66 879,6 85 77 25,5
800/1500 8 25,13 60 1507,96 125,66 2764,6 85 77 25,5
1000/0500 10 31,42 16 502,65 125,66 377,0 105 95 31,5
1000/1000 10 31,42 32 1005,31 125,66 879,6 105 95 31,5
1000/1500 10 31,42 48 1507,96 125,66 1382,3 105 95 31,5
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
- Ángulo de presión: 20º.
- Z = Número de dientes.
- Ejemplo de pedido: CKR-I-CTR-300/0500.
Tipo CKR-ST
65
200/0500 9.5 2 11 7 7 24 3 4 5,7
200/1000 9.5 2 11 7 7 24 7 8 5,7
200/1500 9.5 2 11 7 7 24 11 12 5,7
300/0500 11.25 2 15 10 9 29 3 4 7,7
300/1000 11.25 2 15 10 9 29 7 8 7,7
300/1500 11.25 2 15 10 9 29 11 12 7,7
400/0500 14 3 18 12 11 39 3 4 9,7
400/1000 14 3 18 12 11 39 7 8 9,7
400/1500 14 3 18 12 11 39 11 12 9,7
500/0500 20 3 20 14 13 49 3 4 11,7
500/1000 20 3 20 14 13 49 7 8 11,7
500/1500 20 3 20 14 13 49 11 12 11,7
600/0500 20 3 25 18 17 59 3 4 11,7
600/1000 20 3 25 18 17 59 7 8 11,7
600/1500 20 3 25 18 17 59 11 12 11,7
800/0500 25.5 4 25 18 17 79 3 4 13,7
800/1000 25.5 4 25 18 17 79 7 8 13,7
800/1500 25.5 4 25 18 17 79 11 12 13,7
1000/0500 31.5 4 32 22 21 97 3 4 13,7
1000/1000 31.5 4 32 22 21 97 7 8 13,7
1000/1500 31.5 4 32 22 21 97 11 12 13,7
Denominación G I J K L M n n agu R
- Ángulo de presión: 20º.
- Z = Número de dientes.
- Ejemplo de pedido: CKR-I-ST-300/0500.
66
CREMALLERA DENTADO HELICOIDAL
Tipo CKH-CT
- Ángulo de presión: 20º.
- Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Z = Número de dientes.
- Ejemplo de pedido: CKH-I-CTZ-0800/0500.
Denominación Módulo Pa Z A B C D E F
200/0500 2 6,67 75 500 83,33 333,3 26 24 9,5
200/1000 2 6,67 150 1000 83,33 833,3 26 24 9,5
200/1500 2 6,67 225 1500 83,33 1333,3 26 24 9,5
300/0500 3 10 50 500 83,33 333,3 35 32 11,25
300/1000 3 10 100 1000 83,33 833,3 35 32 11,25
300/1500 3 10 150 1500 83,33 1333,3 35 32 11,25
400/0500 4 13,33 38 506,7 84,44 337,8 45 41 14
400/1000 4 13,33 76 1013,3 84,44 844.4 45 41 14
400/1500 4 13,33 114 1520 84,44 1351,1 45 41 14
500/0500 5 16,67 30 500 83,33 333,3 60 55 20
500/1000 5 16,67 60 1000 83,33 833,3 60 55 20
500/1500 5 16,67 90 1500 83,33 1333,3 60 55 20
600/0500 6 20 25 500 83,33 333,3 65 59 20
600/1000 6 20 50 1000 83,33 833,3 65 59 20
600/1500 6 20 75 1500 83,33 1333,3 65 59 20
800/0500 8 26,67 19 506,7 84,44 337,8 85 77 25,5
800/1000 8 26,67 38 1013,3 84,44 844,4 85 77 25,5
800/1500 8 26,67 57 1520 84,44 1351,1 85 77 25,5
1000/0500 10 33,33 15 500 83,33 333,3 105 95 31,5
1000/1000 10 33.33 30 1000 83,33 833,3 105 95 31,5
1000/1500 10 33.33 45 1500 83,33 1333,3 105 95 31,5
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
Tipo CKH-ST
67
Denominación G H I J K L n n aguj. R
200/0500 7.5 4 2 11 7 7 5 6 5,7
200/1000 7,5 4 2 11 7 7 11 12 5,7
200/1500 7,5 4 2 11 7 7 17 18 5,7

- Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Z = Número de dientes.
- Ejemplo de pedido: CKH-I-ST-0800/0500.
68
CREMALLERA DENTADO HELICOIDAL
Tipo CKH-CT
- Ángulo de presión: 20º.
-Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”
- Z = Número de dientes.
- Ejemplo de pedido: CKH-I-CTH-600/0500.
Denominación Módulo Pa Z A B C D E F
200/0500 2 6,67 75 500.0 125 250 26 24 9,5
200/1000 2 6,67 150 1000.0 125 750 26 24 9,5
200/1500 2 6,67 225 1500.0 125 1250 26 24 9,5
300/0500 3 10 50 500.0 125 250 35 32 11,25
300/1000 3 10 100 1000.0 125 750 35 32 11,25
300/1500 3 10 150 1500.0 125 1250 35 32 11,25
400/0500 4 13,33 38 506.7 126.67 253.33 45 41 14
400/1000 4 13,33 76 1013.3 126.67 760 45 41 14
400/1500 4 13,33 114 1520.0 126.67 1266.7 45 41 14
500/0500 5 16,67 30 500.0 125 250 60 55 20
500/1000 5 16,67 60 1000.0 125 750 60 55 20
500/1500 5 16,67 90 1500.0 125 1250 60 55 20
600/0500 6 20 25 500.0 125 250 65 59 20
600/1000 6 20 50 1000.0 125 750 65 59 20
600/1500 6 20 75 1500.0 125 1250 65 59 20
800/0500 8 26,67 19 506.7 126.67 253.33 85 77 25,5
800/1000 8 26,67 38 1013.3 126.67 760 85 77 25,5
800/1500 8 26,67 57 1520.0 126.67 1266.7 85 77 25,5
1000/0500 10 33,33 15 500.0 125 250 105 95 31,5
1000/1000 10 33,33 30 1000.0 125 750 105 95 31,5
1000/1500 10 33,33 45 1500.0 125 1250 105 95 31,5
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,07
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
-0,02
-0,10
Tipo CKH-ST
69
200/0500 7.5 4 2 11 7 7 24 3 4 5,7
200/1000 7.5 4 2 11 7 7 24 7 8 5,7
200/1500 7.5 4 2 11 7 7 24 11 12 5,7
300/0500 8.5 5.5 2 15 10 9 29 3 4 7,7

- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º.
- Ejemplo de pedido: PKR-III-200-24/ PH3
PIÑÓN DENTADO RECTO m = 2
Tipo PKR-200
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH3 Piñón PH4 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
24 52 48 40 42 63 46 16 5 40 26 17.7
26 56 52 40 42 63 46 22 6 44 26 24.2
28 60 56 40 42 63 46 22 6 48 26 24.2
30 64 60 40 42 63 46 22 6 52 26 24.2
32 68 64 40 42 63 46 32 10 56 26 34.4
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º.
- Ejemplo de pedido: PKR-III-300-24/PH5
PIÑÓN DENTADO RECTO m = 3
Tipo PKR-300
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH4 Piñón PH5 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
18 60 54 63 50 80 55 16 5 42 31 17,7
20 66 60 63 50 80 55 22 6 48 31 24,2
22 72 66 63 50 80 55 22 6 54 31 24,2
24 78 72 63 50 80 55 22 6 60 31 24,2
26 84 78 63 50 80 55 32 10 66 31 34,4
73
74
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º.
- Ejemplo de pedido: PKR-III-400-24/PH5
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 4
Tipo PKR-400
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH5 Piñón PH7 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
18 80 72 80 69 100 83 22 6 56 41 24,2
20 88 80 80 69 100 83 22 6 64 41 24,2
22 96 88 80 69 100 83 32 10 72 41 34,4
24 104 96 80 69 100 83 32 10 80 41 34,4
26 112 104 80 69 100 83 40 12 88 41 42,4
75
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º.
- Ejemplo de pedido: PKR-III-500-24/PH7
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 5
Tipo PKR-500
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH7 Piñón PH8 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
18 100 90 100 83 160 88 22 6 70 51 24,2
20 110 100 100 83 160 88 32 10 80 51 34,4
22 120 110 100 83 160 88 32 10 90 51 34,4
24 130 120 100 83 160 88 40 12 100 51 42,4
26 140 130 100 83 160 88 40 12 110 51 42,4
28 150 140 100 83 160 88 55 16 120 51 58.4
76
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º.
- Ejemplo de pedido: PKR-III-600-24/PH8
PIÑÓN DENTADO RECTO m = 6
Tipo PKR-600
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH8 Piñón PH9 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
20 132 120 160 106 180 112 40 12 96 61 42.4
22 144 132 160 106 180 112 40 12 108 61 42.4
24 156 144 160 106 180 112 40 12 120 61 42.4
26 168 156 160 106 180 112 55 16 132 61 58.4
28 180 168 160 106 180 112 55 16 144 61 58.4
30 192 180 160 106 180 112 55 16 156 61 58.4
32 204 192 160 106 180 112 55 16 168 61 58.4
77
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º.
- Ejemplo de pedido: PKR-III-800-24/PH9
PIÑÓN DENTADO RECTO m = 8
Tipo PKR-800
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH9 Piñón PH10 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
18 160 144 180 172.5 200 180,5 40 12 112 81 42,4
20 176 160 180 172,5 200 180,5 40 12 128 81 42,4
22 192 176 180 172,5 200 180,5 40 12 144 81 42,4
24 208 192 180 172,5 200 180,5 55 16 160 81 58,4
26 224 208 180 172,5 200 180,5 55 16 176 81 58,4
28 240 224 180 172,5 200 180,5 55 16 192 81 58,4
78
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º.
- Ejemplo de pedido: PKR-III-1000-24/PH10
PIÑÓN DENTADO RECTO m = 10
Tipo PKR-1000
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH9 Piñón PH10 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
18 200 180 180 172,5 200 180,5 55 16 140 99 58.4
20 220 200 180 172,5 200 180,5 55 16 160 99 58.4
22 240 220 180 172,5 200 180,5 55 16 180 99 58.4
24 260 240 180 172,5 200 180,5 55 16 200 99 58.4
26 280 260 180 172,5 200 180,5 55 16 220 99 58.4
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º, Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Ejemplo de pedido: PKH-III-200-18/2 PH4
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 2
Tipo PKH-200
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones dela norma ISO 9409 ver página 70
24 55,17 50,93 40 42 63 55 16 5 40 26 17,7
26 59,42 55,17 40 42 63 55 22 6 44 26 24,2
28 63,66 59,42 40 42 63 55 22 6 48 26 24,2
30 67,91 63,66 40 42 63 55 22 6 52 26 24,2
32 72,15 67,91 40 42 63 55 32 10 56 26 34,4
Z de dp Piñon PH3 Piñon PH4 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
79
80
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º, Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Ejemplo de pedido: PKH-III-300-18/PH4
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 3
Tipo PKH-300
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
18 63,66 57,30 63 50 80 55 16 5 42 31 17,7
20 70,03 63,66 63 50 80 55 22 6 48 31 24,2
22 76,39 70,03 63 50 80 55 22 6 54 31 24,2
24 82,76 76,39 63 50 80 55 22 6 60 31 24,2
26 89,13 82,76 63 50 80 55 32 10 66 31 34,4
Z de dp
Piñón PH5 Piñón PH7 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
81
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º, Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Ejemplo de pedido: PKH-III-400-18/PH5
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 4
Tipo PKR-400
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
18 84,88 76.39 80 69 100 74 22 6 56 41 13.2
20 93,37 84.88 80 69 100 74 22 6 64 41 13.2
22 101,8 93.37 80 69 100 74 32 10 72 41 17.7
24 110,3 101.9 80 69 100 74 32 10 80 41 17.7
26 118,8 110.3 80 69 100 74 40 12 88 41 24.2
Z de dp
Piñón PH5 Piñón PH7 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
82
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º, Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Ejemplo de pedido: PKH-III-500-18/PH7
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 5
Tipo PKH-500
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
18 106,1 95,49 100 83 160 112 22 4 70 51 13,2
20 116,71 106,1 100 83 160 112 32 4 80 51 13,2
22 127,32 116,7 100 83 160 112 32 5 90 51 17,7
24 137,93 127,3 100 83 160 112 40 5 100 51 17,7
26 148,54 137,9 100 83 160 112 40 6 110 51 24,2
28 159,16 148,5 100 83 160 112 55 6 120 51 24,2
Z de dp
Piñón PH7 Piñón PH8 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,1
83
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 6
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º, Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Ejemplo de pedido: PKH-III-600-20/PH8
Tipo PKH-600
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones de la norma ISO 9409 ver página 70
20 140,1 127,3 160 106 - - 40 12 96 61 42.4
22 152,8 140,1 160 106 180 112 40 12 108 61 42.4
24 165,5 152,8 160 106 180 112 40 12 120 61 42.4
26 178,3 165,5 160 106 180 112 55 16 132 61 58.4
28 191,0 178,3 160 106 180 112 55 16 144 61 58.4
30 203,7 191,0 - - 180 112 55 16 156 61 58.4
32 216.45 203.7 160 106 180 112 55 16 168 61 58.4
Z de dp
Piñón PH8 Piñón PH9 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,2
84
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º, Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Ejemplo de pedido: PKH-III-800-24/N
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 8
Tipo PKH-800
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones dela norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH9 Piñón PH10 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,2
18 169,8 152,8 180 172,5 200 180,5 40 12 112 81 42,4
20 186,7 169,8 180 172,5 200 180,5 40 12 128 81 42,4
22 203,7 186,7 180 172,5 200 180,5 40 12 144 81 42,4
24 220,7 203,7 180 172,5 200 180,5 55 16 160 81 58,4
26 237,7 220,7 180 172,5 200 180,5 55 16 176 81 58,4
28 254,7 237,7 180 172,5 200 180,5 55 16 192 81 58,4
85
- Material: 18NiCrMo5 (UNE F 1540). Dientes cementado templado HRc 58÷62.
- Precisión dentado: Clase 6 DIN 3962, Acabado dientes (Ra): 0,8.
- Ángulo de presión: 20º, Ángulo de la hélice: 19º 31’ 42”.
- Ejemplo de pedido: PKH-III-100-24/PH10
PIÑÓN DENTADO HELICOIDAL m = 10
Tipo PKH-1000
El Piñón PH está especialmente indicado para su fijación con los reductores con nariz ISO 9409 (Reductores tipo PH, PHA,
PHK, PHKX) presentes en este catálogo.
El número de dientes que aparecen en esta tabla son considerados los indicados para cada tipo de PH. Bajo pedido es posible
diseñar piñones de cualquier forma y número de dientes.
Para dimensiones dela norma ISO 9409 ver página 70
Z de dp
Piñón PH9 Piñón PH10 Piñón NORMAL
D E D E L H7 M D10 I J K+0,2
18 212.21 191 180 172.5 200 180,5 55 16 140 99 58.4
20 233.43 212.2 180 172.5 200 180,5 55 16 160 99 58.4
22 254.65 233.4 180 172.5 200 180,5 55 16 180 99 58.4
24 275.87 254.6 180 172.5 200 180,5 55 16 200 99 58.4
26 297.09 275.9 180 172.5 200 180,5 55 16 220 99 58.4
28 318.31 297.1 180 172.5 200 180,5 55 16 240 99 58.4